
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

JUDETUL CALARASI                                         

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

 

HOTARARE 
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli  

al Societatii Drumuri si Poduri  S.A. Calarasi pe anul 2025      

 

           Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 28.05.2025, 

 Avand in vedere: 

- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 9308 din 20.05.2025; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa Societatii Drumuri si Poduri S.A. Calarasi, nr. 747 din 29.04.2025, inregistrata 

la Consiliul Judetean Calarasi sub nr. 7869 din aceeași dată; 

- prevederile art. 4 alin. (1) lit. c), art. 6 alin. (1), art. 9 alin. (1) si alin. (3) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari 

sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, aprobată cu completări prin Legea nr. 

47/2014, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea 

formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare 

a acestuia; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025; 

- prevederile art. XXXIII - XXXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru 

fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. d) şi alin. (5) lit. l) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 

Art. 1. - Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al Societatii Drumuri si Poduri S.A. 

Calarasi, pe anul 2025, conform anexelor nr. 1 - 8 care fac parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art. 2. - Directia Economica si Societatea Drumuri si Poduri S.A. Calarasi vor duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

       Secretarul General al Judetului prin Compartimentul Cancelarie Consiliu si Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotarare cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Directiei Economice si Societatii 

Drumuri si Poduri S.A. Calarasi.  

 
   PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUTA                                                                         CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,            

                                                                                                    Anca - Mirela STEFANESCU 
 

Nr. 92  

Adoptata la Calarasi, 

Astazi   28.05.2025, 
Redactata de Paraschiva Muresanu, in 4 exemplare. 



Operatorul economic SC DRUMURI SI PODURI SA

Sediul/Adresa STR. PRELUNGIREA INDEPENDENTEI NR. 5A

Cod unic de înregistrare RO 10631629

mii lei

9=7/5 10=8/7

0 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. 1 14792 17251 1,17 21907 22952 1,27 1,05

1 2 14791 17249 1,17 21905 22950 1,27 1,05

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare

4

2 5 1 2 2,00 2 2 1,00 1,00

3 6 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II 7 13785 16634 1,21 20582 21574 1,24 1,05

1 8 13719 16533 1,21 20472 21464 1,24 1,05

A. 9 7510 9472 1,26 14450 15200 1,53 1,05

B. 10 292 250 0,86 79 84 0,32 1,06

C. 11 4894 5930 1,21 4753 4940 0,80 1,04

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.13+Rd.14) 12 4363 5220 1,20 3990 4136 0,76 1,04

C1 ch. cu salariile 13 4363 5200 1,19 3900 4040 0,75 1,04

C2 bonusuri 14 0 20 0,00 90 96 4,50 1,07

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 

disponibilizarilor de personal 16 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C4

Cheltuieli aferente contractului de mandat si 

a altor organe de conducere si control, 

comisii si comitete 17 424 500 1,18 590 625 1,18 1,06

C5

cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială, 

fondurile speciale şi alte obligaţii legale
18 107 210 1,96 173 179 0,82 1,03

D. 19 1023 881 0,86 1190 1240 1,35 1,04

2 20 66 101 1,53 110 110 1,09 1,00

3 21 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00

III 22 1007 617,00 0,61 1325 1378 2,15 1,04

IV 23 165 98,72 0,00 212 220,48 2,15 1,04

V

24 842 518,28 0,62 1113,00 1157,52 2,15 1,04

1 25 0 38 0,00 66,25 68,9 1,74 1,04

2
26 0,00

3 27 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00

4

28 0,00

5 29

6
30 842 480,28 0,57 1046,75 1088,62 2,18 1,04

7

31

8

32

a) 33

b) 33a

c) 34

9

35 842 480,28 0,57 1046,75 1088,62 2,18 1,04

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ 

DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

   -  dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la 

Rd.31 - Rd.32 se repartizează la alte rezerve şi 

constituie sursă proprie de finanţare

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 

prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii 

precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 

proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 

precum şi pentru constituirea surselor necesare 

rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 

comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 

împrumuturi
Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% 

din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 

salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 

operatorului economic în exerciţiul  financiar de 

Minimim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau 

local în cazul regiilor autonome, ori dividende 

cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 

companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 

integral sau majoritar de stat, din care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor 

de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 

asimilate

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Cheltuieli extraordinare

 Realizat/ 

Preliminat  

an 

precedent 

(N-1)

Propuneri  

an curent (N)

Estimări an 

N+1

Estimări an 

N+2

%

%       

Anexa nr. 1

la HCJ nr.    din 28.05.2025

U.A.T.JUDETUL CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

BUGETUL  DE  VENITURI  ŞI  CHELTUIELI  PE  ANUL 2025

INDICATORI
Nr. 

rd.



VI 36 0 0 0 0 0 0 0

VII
37 0 0 0 0 0 0 0

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43

1 44

alocaţii bugetare aferente plăţii 

angajamentelor din anii anteriori 45

IX 46 182 1000 5,49 1000 1000 1,00 1,00

X 47

1 48 58 65 1,12 75 75 1,15 1,00

2 49 56,39 63 1,12 75 75 1,19 1,00

3
50 6447,66 6904,76 1,07 4433,33 4595,56 0,64 1,04

4

51 6447,66 6878,31 1,07 4333,33 4488,89 0,63 1,04

5

52 262,30 273,79 1,04 292,07 306,00 1,07 1,05

6
53

7
54 932 964 1,03 940 940 0,97 1,00

8 55 3988 2500 2000 1500

9 56 854 550 450 380Creanţe restante

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 

determinat pe baza cheltuielilor de natură 

salarială  (Rd.12/Rd.49)/12*1000

Plăţi restante

Castigul mediu lunar pe salariat deterninat pe 

baza cheltuielilor cu salariile (lei/persoană)  

(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 

personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total 

personal mediu (cantitate produse finite/ 

persoană)

alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din 

care:
Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        

(Rd.7/Rd.1)x1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 

EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate

DATE DE FUNDAMENTARE

PRESEDINTE,

Vasile ILIUTA






























































































































